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SAMMANFATTNING 

I samband med Borås stads detaljplanearbete för Brackåsskogen i Dalsjöfors (Tummarp 

1:29, Tummarp 1:43, Gårda 6:1 m.fl.) ska en dagvattenutredning genomföras.  

 

I utredningen framkom det att delar av utredningsområdet i dagsläget möjligen 

avvattnar till ett markavvattningsföretag norr om området. Markavvattningsföretagets 

krav vid inflöde har undersökts men ingen slutgiltig information har hittats i denna 

utredning. Därför har fördröjningsvolymer beräknats baserat på de krav som anges i 

den här utredningens riktlinjer.  

 

Efter exploatering delas utredningsområdet upp i tre avrinningsområden (A, B och C) 

där fördröjning av dagvatten sker på allmän platsmark och kvartersmark.  

 

För allmän platsmark ska ett 10-års regn inklusive klimatfaktor efter exploatering 

fördröjas där utflödet från området stryps till ett befintligt 2-års regn. 

 

På kvartersmark ska en effektiv volym på 1m
3

/100 m
2

 hårdgjort fördröjas där utflödet 

begränsas till ett 10-års regn för naturmark. 

 

För avrinningsområde A där det planeras för bostäder och vårdverksamhet blir 

fördröjningsvolymen på allmän platsmark ca 20 m
3

 och för kvartersmark är 

fördröjningsvolymen ca 14 m
3

. Föreslagen fördröjningsanläggning på allmän platsmark 

är ett perkolationsmagasin där rening och fördröjning sker och på kvartersmark 

föreslås växtbäddar och/eller infiltrationsstråk där rening och fördröjning sker.   

Andra möjliga allmänna anläggningar istället för ett perkolationsmagasin är öppna 

fördröjningsanläggningar såsom ett svackdike norr om vändplatsen. Dock så behöver 

marken planas ut för att en öppen fördröjningsanläggning ska kunna tillgodose en 

fördröjningsvolym. 

 

För avrinningsområde B där det planeras för bostäder blir fördröjningsvolymen på 

allmän platsmark ca 97 m
3

 och för kvartersmark är fördröjningsvolymen ca 33 m
3

. 

Föreslagen fördröjningsanläggning på allmän platsmark är två perkolationsmagasin 

där rening och fördröjning sker och på kvartersmark föreslås växtbäddar och/eller 

infiltrationsstråk där rening och fördröjning sker. 

 

För avrinningsområde C planeras det för bostäder blir fördröjningsvolymen på allmän 

platsmark ca 31 m
3

 och för kvartersmark är fördröjningsvolymen ca 13 m
3

. Föreslagen 

fördröjningsanläggning på allmän platsmark är ett svackdike längs Stationsvägen där 

rening och fördröjning sker och på kvartersmark föreslås växtbäddar och/eller 

infiltrationsstråk där rening och fördröjning sker.  

 

Den sammantagna bedömningen är att med tillräcklig rening i enlighet med föreslagen 

lösning i utredningen renas dagvattnet tillräckligt för att inte påverka 

vattenskyddsområdet Öresjö, grundvattenförekomsten i Dalsjöfors och recipienten 

Rångedalaån negativt.  
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1 BAKGRUND OCH SYFTE 

I samband med Borås stads detaljplanearbete för Brackåsskogen i Dalsjöfors (Tummarp 

1:29, Tummarp 1:43, Gårda 6:1 m.fl.) ska en dagvattenutredning genomföras. 

Detaljplanen ska möjliggöra för bland annat bostäder.  

 

Utredningen är ett omtag på tidigare levererad dagvattenutredning (2022-04-22). 

 

 Utredningens syfte är att: 

 

❖ Kartlägga områdets befintliga situation med avseende på dagvatten. 

❖ Beräkna flöden före och efter exploatering med återkomsttid och klimatfaktor. 

❖ Redovisa åtgärdsförslag för hantering av ökade dagvattenflöden. 

❖ Presentera områdets påverkan på recipient. 

❖ Beräkna föroreningsbelastningen före och efter exploatering med och utan 

rening för anläggningar på allmän platsmark.  

 

Utredningen ska beskriva lämpliga platser på dagvattenhanteringen inom 

utredningsområdet, dock finns det utrymme för att skisserna kan komma att ändras, 

därför har ingen detaljerad utredning kring exakt dimensionering av anläggningarna 

gjorts (Borås Stad).  
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2 UNDERLAG OCH RIKTLINJER 

2.1 UNDERLAG 

Följande material har tillhandahållits från kommunen: 

 

• Befintligt ledningsnät i dwg-format  

• Grundkarta i dwg-format  

• Baskarta i dwg-format  

• Höjddata i dwg-format  

• Planområdesgräns (2021-10-19)  

• Skiss över framtida exploatering (2023-12-06) 

• PM geoteknik, COWI (2021) 

• Markteknisk undersökningsrapport, COWI (2021) 

• Förslag till riktvärden för dagvattenutsläpp Borås centralort, COWI (2017) 

• Riktlinjer för dimensionering av dagvattensystem vid detaljplaneläggning i 

Borås Stad 

 

2.2 KRAV PÅ FÖRDRÖJNING OCH RENING AV DAGVATTEN 

Enligt Borås stads dokument ” Riktlinjer för dimensionering av dagvattensystem vid 

detaljplaneläggning i Borås Stad” ska följande grundprinciper eftersträvas 

 

• Föroreningar i dagvattnet ska avskiljas innan de når recipienten, om möjligt 

redan vid föroreningskällan. 

• Dagvattenflöden ska reduceras och regleras för minskad belastning på 

ledningsnät och recipienter. 

• Dagvatten ska hanteras som en resurs som berikar miljön för upplevelser, 

rekreation, lek, naturvärden och biologisk mångfald 

 

Beräkningar och förslag till dagvattenlösning görs enligt Svenskt Vatten publikationer 

P110 och P104 som används av StormTac vid föroreningsberäkningar, 

nederbördsmängderna kommer här ifrån.  

 

2.2.1 ALLMÄN PLATSMARK 

Dimensionering ska göras enligt P110 - Avledning av dag-, drän-, och  

spillvatten (Svenskt Vatten 2019). 

 

Dimensionering av det allmänna dagvattensystemet ska göras utan hänsyn  

till fördröjande åtgärder inom kvartersmark. 

 

Vid beräkning av erforderlig fördröjning ska normalt ingen hänsyn tas till  

naturlig infiltration vilket innebär att inget vatten som infiltrerar ner i marken dras av i 

volymen för den erforderliga fördröjningen. 

2.2.2 KVARTERSMARK 

Fördröjning/utjämning av dagvatten ska ske på kvartersmark innan det  

avleds till den allmänna (kommunala) anläggningen.   
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Enligt Borås Stads kravdokument (2023) gäller: Om fastigheten har en hårdgjord yta 

större än 1000 m
2

 ska fördröjningsåtgärd anläggas med en effektiv volym av 1 m
3

 per 

100 m
2

  

hårdgjord yta. Flödet ut ur anläggningen ska begränsas till 10-årsflöde för  

förhållanden innan exploatering (naturmark), om inte annat anges i  

detaljplan eller avtal.   

 
Anläggningen får förses med bräddfunktion vid full kapacitet, detta för att  

undvika att vatten dämmer upp bakåt och orsakar skada.   

 
Ansvaret för att anlägga, äga samt drift och underhåll ligger på  

fastighetsägare. 

2.2.3 RENING  

Utgångspunkten för utsläpp av dagvatten är att det inte får påverka  

förutsättningarna för att uppnå god status i recipient (se VISS status och kvalitetskrav 

på recipienter).   

 

Beräkningar ska visa föroreningsbelastningen vid nuvarande förhållanden och efter  

exploatering.   

 

Vid avledning mot recipienten Viskan kan jämförelse göras mot Borås framtagna  

riktvärden för dagvattenutsläpp (COWI 2017). I rapporten är slutrecipienten Viskan 

varav dessa används.  
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3 BESKRIVNING AV UTREDNINGSOMRÅDET 

3.1 ORIENTERING 

Utredningsområdet ligger i Dalsjöfors, öster om Borås och är cirka 8,3 ha stort. 

Området som består av/är del av fastigheterna Tummarp 1:29, Tummarp 1:43, Gårda 

6:1 m.fl. angränsar i norr till Stationsvägen, i söder till Storgatan och i väster till 

Boråsvägen, se Figur 1. Önskemål finns även att Gårda 1:21 ska ingå i planområdet, se 

mer information kring detta under rubrik 3.8 samt Skyfalls PM (Tyréns, 2024). Gårda 

1:2 presenteras endast översiktligt med avseende på befintliga förhållanden, mer 

information om denna finns i Skyfalls PM (Tyréns, 2024).  

 

 

Figur 1. Utredningsområdet och dess närliggande omgivning. Bild gjord i Scalgo Live. Plangräns markerad 
i rött och mörk fyrkant är den ev. tillkommande tomten Gårda 1:21.  

3.2 MARKFÖRHÅLLANDEN 

Marken inom utredningsområdet är tämligen kuperad och består idag av ett mindre 

skogsområde som gränsar till ett antal befintliga hus längst med de omgivande 

vägarna, se Figur 2. Markhöjderna varierar ungefär mellan +222 m och +249 m 

(RH2000). Inom utredningsområdet finns fornlämningar i form av bland annat 

boplatsområde.  
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Figur 2. Bilden visar markanvändningen inom utredningsområdet och dess omgivning. Bild från Scalgo 
Live. Planområdet är markerat med rött. 

I Figur 3 visas jordarter för utredningsområdet samt omgivande områden i Scalgos 

kartvisare. Utredningsområdet utgörs till stor del isälvssediment med inslag av sandig 

morän i norr. Genomsläppligheten, enligt kartvisaren, är hög för isälvssediment och 

medelhög för sandig morän.  Enligt den geotekniska undersökningen (COWI, 2021) 

består marken av en jordlagerföljd med mulljord följt av friktionsjord ovan berg. 

Djupet till fast botten varierar mellan ca 1 till 10 m och den större delen av 

utredningsområdet har ett jorddjup mellan ca 1–3 m. Grundvattenmätningar har 

genomförts men vid de två mätningarna var grundvattenröret tort. Grundvattennivån 

bedöms ligga lägre än grundvattenrörets spetsnivå. 

 

En markmiljöundersökning har genomförts och denna påvisar att de påträffade 

föroreningarna underskrider Naturvårdsverkets generella riktvärden för känslig/mindre 

känslig markanvändning.  
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Figur 3. Ovan visas en jordartskarta över utredningsområdet samt dess omgivning. Ljusblått motsvarar 
sandig morän och grönt motsvarar isälvssediment. . Planområdet är markerat med rött. Bild från Scalgo 
Live.  

  

3.3 YTAVVATTNING 

En rinnvägsanalys har genomförts i Scalgo Live med ett regndjup på 20 mm för att 

illustrera lågpunkter. Analysen är utförd med hänsyn till markanvändningens 

infiltrationskapacitet.  

 

Områdets primära rinnvägar går huvudsakligen norrut och mot nordost.  Det kan 

observeras i Figur 4 att ett flertal lågpunkter finns längst med Stationsvägen i norr och 

ett flertal mindre går att finna inom utredningsområdet. Större delen av 

utredningsområdets primära rinnvägar rinner mot Stationsvägen och ansamlas i 

lågpunkter längs med vägen. Vid ett platsbesök (2021-10-29) noterades det att 

dagvattnet från skogsområdet ansamlas i ett mindre dike längs med Stationsvägen och 

ett större dike längs med Boråsvägen. Enligt Figur 4 rinner dagvattnet över alternativt 

under vägen, men det sistnämnda kan dementeras då det vid platsbesöket ej 

lokaliserades någon trumma.  
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Figur 4.  Figuren visar rinnvägar och lågpunkter inom utredningsområdet och dess omgivning illustrerat 
med ett 20 mm regn med hänsyn till infiltrationskapaciteten i marken. Svarta pilar illustrerar 
rinnvägsriktning. Bild gjord i Scalgo Live. Planområdet är markerat med grönt. 

3.4 BEFINTLIGA LEDNINGAR 

Längs med Storgatan löper dricks-, spill- och dagvattenledningar i dimensioner V100 i 

gjutjärn, S225 i betong och D225 i betong. Det även finns servisledningar som består 

av plast.  

 

Längs med Stationsvägen samt Boråsvägen löper endast dricks- och 

spillvattenledningar. Dimensioner varierar mellan V150 GJJ och V40 PE för vatten och 

S300 BTG och S200 PE för spillvatten. Längs med Stationsvägen löper ett mindre dike 

och längs med Boråsvägen ett större dike (platsbesök 2021-10-29). 

 

Inga VA-ledningar skär de ytor som ska exploateras inom planområdet, utan löper 

huvudsakligen strax utanför och ibland precis innanför den nuvarande plangränsen. I 

den södra delen av utredningsområdet sticker dock ett stråk av spill- och 

dricksvattenledningar genom planområdet. 
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3.5 MILJÖKVALITETSNORMER FÖR RÅNGEDALAÅN (TILL VISKAN) 

I VISS (Vatteninformationssystem Sverige) visas vattendragens statusklassning för 

vattenkvaliteten utifrån kemisk och ekologisk status. Miljökvalitetsnormer (MKN) 

beskriver den status en vattenförekomst ska ha vid en viss tidpunkt enligt 

Vattendirektivet och tillhörande åtgärdsprogram. Målet är att alla vattenförekomster 

skall nå god kvalitet till 2027 och att statusen inte ska försämras. 

 

Vattenkvaliteten bedöms utifrån kemisk och ekologisk status. Kemisk status är 

grundad på EU:s gemensamma miljökvalitetsnormer, och består av en lista med 

prioriterade ämnen. Den ekologiska statusen bestäms utifrån de hydromorfologiska, 

fysikalisk-kemiska och biologiska faktorerna.  

 

Utredningsområdet ingår i den tertiära zonen för vattenskyddsområdet Öresjö. Ett 

vattenskyddsområde är ett område som har inrättats av Länsstyrelsen för att skydda 

viktiga råvattenresurser. För den tertiära skyddszonen finns oftast inte fler 

restriktioner än de som redan finns i befintlig lagstiftning, till exempel Miljöbalken. 

Igenom Dalsjöfors och under utredningsområdet löper även en grundvattenförekomst 

(VISS SE640381-133905).  

 

Recipienten för utredningsområdet är Rångedalaån (till Viskan). Rångedalaån är en 

vattenförekomst som är klassad i VISS-registret med avseende på ekologisk och kemisk 

status och har fastställda miljökvalitetsnormer, MKN, (kvalitetskrav) enligt Tabell 1. 

Fastställd MKN gäller för förvaltningscykel 3. Nuvarande ekologisk status bedöms i 

VISS att vara måttlig och kemisk status uppnår ej god.  

 

Tabell 1. Tabellen visar recipientens statusklassning och MKN enligt VISS-registret för Rångedalaån (till 
Viskan) hämtat från VISS 2024-06-10. 

Status Klassning MKN Undantag 

Ekologisk Måttlig God 

ekologisk 

status 2039 

  

Kemisk Uppnår ej 

god 

God kemisk 

ytvattenstatus 

Mindre stränga krav 

för bromerad 

difenyleter och 

kvicksilverföreningar. 

   

Enligt VISS-registret är den huvudsakliga bedömningen för den ekologiska statusen att 

vandringsmöjligheten för fisk är begränsad (hämtat från VISS-registret 2024-06-10). 

Miljökvalitetsnormen för ekologisk status motiveras med att fiskar påverkas negativt av 

att möjligheten till vandring är begränsad, vilket kan åtgärdas genom att vattendraget 

kan återställas i ett mer naturligt tillstånd. Den gällande MKN sträcker sig till 2021 och 

nuvarande status når inte upp till MKN.  

 

Den kemiska statusen påverkas av att ett eller flera prioriterade ämnen har bedömts 

att ej uppnå god status. Dessa är bromerad difenyleter, kvicksilver och 

kvicksilverföreningar.  

 

Påverkansfaktorer med betydande påverkan på vattendraget är (VISS): 

- Transport och infrastruktur 

- Atmosfärisk deposition 

- Förändring av konnektivitet (dammar, barriärer och slussar för 

vattenkraft samt okända eller föråldrade) 
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3.6 ÖVERSVÄMNINGAR 

För mer utförlig information om skyfall och översvämningar, se separat Skyfalls PM, 

Tyréns (2024).  

3.7 MARKAVVATTNINGSFÖRETAG 

Enligt Länsstyrelsen externa WebbGIS finns det markavattningsföretag i området 

(Häljared mfl. DF 1908). Om området avvattnas mot markavvattningsföretaget ska det 

säkerställas att utredningsområdet inte påverkar markavvattningsföretaget negativ. 

Detta kan påverka volymen som ska fördröjas inom planområdet. 

 

Vid platsbesöket 2021-10-29 noterades det att dagvattnet troligen rinner mot 

fastigheten i det nordvästra hörnet och tomten Gårda 1:21 som eventuellt kan komma 

att ingå i planområdet (se markerat i Figur 5) vilken ser ut att omfattas av 

markavvattningsföretaget.  

 

 

Figur 5. Figuren visar markavvattningsföretag kring utredningsområdet. Kartbild från informationskarta 
Västra Götaland. Cirkeln markerar dit dagvatten i den västra delen av utredningsområdet rinner.   

3.8 PLANERAD BEBYGGELSE  

Syftet är att detaljplanen ska möjliggöra för tre olika exploaterade områden samt en 

lokalgata. Vi har valt att kalla dessa områden A, B, och C. I område A planeras det för 

bostäder och vårdverksamhet, utformningen på dessa är inte helt satt i sten utan är 

fortfarande under utformning. I område B kommer mindre flerbostadshus att uppföras 
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och i område C planeras det för mindre flerbostadshus, Se Figur 6. Inom 

utredningsområdet finns en mindre lokalgata som planeras som allmän platsmark. 

 

 

Figur 6. Figuren visar planerad bebyggelse utifrån givna skisser. (Tillhandahölls 2023-12-06 och 2024-04-
11). Svart fyrkant illustrerar grovt Gårda 1:21 som kan komma att ingå i planområdet, röd linje illustrerar 
planområde, rött område illustrerar område A, blått område illustrerar område B och grönt område 
illustrerar område C..  

Dagvattenutredningen ska beskriva lämpliga platser för dagvattenhanteringen inom 

utredningsområdet. Skisserna som utredningen är baserade på är inte de slutgiltiga 

och det finns alltså utrymme för att skisserna kan komma att ändras. 

 

I samband med utredningen uppkom ett önskemål från Borås stad att presentera 

förutsättningarna för tomten Gårda 1:21 (se svart fyrkant Figur 6) om denna eventuellt 

kan komma att ingå i planområdet. I dagsläget pågår diskussioner om vad tomten ska 

nyttjas till och ingen information kring detta finns att delge mer än att det kan komma 

att bli en villatomt. Längs Boråsvägen går i dagsläget en stor rinnväg som viker in i 

planområdet och rinner genom fastighet Gårda 1:21 och den befintliga fastigheten i 

norra hörnet. Vid platsbesök 2021 noterades det att Gårda 1:21 var blöt.  
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4 DAGVATTENHANTERING 

4.1 FÖRUTSÄTTNINGAR  

Dagvattenhantering sker enligt Borås styrdokument ” Riktlinjer för dimensionering av 

dagvattensystem vid detaljplaneläggning i Borås Stad”, se kapitel 2.2 

 

Detta ger att om fastigheten har en hårdgjord yta större än 1000 m
2

 ska 

fördröjningsåtgärd anläggas med en effektiv volym av 1 m
3

 per 100 m
2

 kvartersmark. 

 

Det allmänna dagvattensystemet ska dimensioneras enligt P110. Området klassificeras 

som ”gles bostadsbebyggelse” enligt tabell 2.1 i P110. Fördröjningsvolymen kommer 

således att beräknas på ett 10-års regn med klimatfaktor 1,25 efter exploatering där 

utflödet från anläggningarna kommer strypas till ett befintligt 2-års regn efter 

överenskommelse med beställare.  

 

 

 

Figur 7. Tabell 2.1 från P110 

4.2 AVRINNINGOMRÅDEN 

Före exploatering så avleds planområdet främst norrut genom flera olika rinnvägar 

mot Stationsvägen, se figur 4.  

För att underlätta dagvattenberäkningar och för att säkerställa att området som helhet 

inte släpper ut mer än vad fördröjningskraven tillåter så är avrinningsområden före och 

efter exploatering likadana där avrinningsområden har tagits fram utifrån hur det 

rinner efter exploatering. Detta för att kunna jämföra hur mycket flöden ökar 

respektive minskar före och efter exploatering. Se figur 8. 
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Figur 8. Visar avrinningsområden för dagvattnet före och efter exploatering med avtappningspunkt 
markerat med svart cirkel. 

 

Avrinningsområde A inrymmer bostäder och vårdverksamhet, Avrinningsområde B 

bostadshus och avrinningsområde C bostadshus.   

 

4.3 AVRINNINGSOMRÅDE A (BOSTÄDER OCH VÅRDVERKSAMHET) 

4.3.1 KVARTERSMARK 

För område A är fördröjningsvolymen inom kvartersmark ca 14 m
3

. Detta baseras på  

markanvändningen: 

Tak = 700 m
2

 

Asfalt = 900 m
2

.  

 

Fördröjningsvolymen beräknas enligt följande efter kravet en effektiv volym på 

1m
3

/100 m
2

 hårdgjort: ((700*0,9+900*0,8)/100)*1= 13,5 m
3 

 

Föreslagna fördröjningsanläggningar är nedsänkta växtbäddar och/eller 

infiltrationsstråk. För föreslagna placeringar, se Bilaga A.
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4.3.2 ALLMÄN PLATSMARK 

Utifrån ett 10-årsregn med klimatfaktor 1,25 där utflödet stryps till ett befintligt 2-års 

regn så är den största erforderliga magasinsvolymen cirka 20 m
3

 och uppkommer vid 

20 minuter regnvaraktighet. Det största flödet efter exploatering är cirka 47 l/s och 

uppkommer vid en regnvaraktighet på 10 minuter.  

 

Föreslagen fördröjningsanläggning är ett perkolationsmagasin där ett eventuellt 

bräddutlopp kan placerat ut mot befintligt skogsområde. För föreslagna placeringar, se 

Bilaga A. Andra möjliga anläggningar istället för ett perkolationsmagasin är öppna 

fördröjningsanläggningar såsom ett svackdike norr om vändplatsen Dock så behöver 

marken planas ut för att en öppen fördröjningsanläggning ska kunna tillgodose en 

fördröjningsvolym.. För att ett svackdike ska kunna fördröja ca 20 m
3

 så behöver det 

vara ca 20 meter långt räknat med ett djup på 0,5 meter, en dikesbottenbredd på 0,5 

meter och där slänterna har lutningen 1:3.
 

4.4 AVRINNINGSOMRÅDE B (MINDRE FLERBOSTADSHUS) 

Avrinningsområde B kommer ha två stycken föreslagna allmänna 

fördröjningsanläggningar pga. föreslagen höjdsättning för området av Krook&Tjäder. 

En fördröjningsanläggning kommer vara i väst i området mot Boråsvägen och en i 

nordöst i området vid föreslagen lågpunkt i lokalgatan. Hur fördelningen kommer se ut 

gällande fördröjningsvolym mellan dessa anläggningar är inte helt satt i dagsläget då 

höjdsättningen kan kommas att ändras vid detaljprojekteringen men önskemål från 

beställaren är att leda så mycket dagvatten som möjligt till den östra utsläppspunkten. 

Bedömningen utifrån mottaget underlag är att det går att leda ca 80 % dagvattnet till 

den östra fördröjningsanläggningen och 20% till den västra fördröjningsanläggningen 

från avrinningsområde B.  

4.4.1 KVARTERSMARK 

För område B är fördröjningsvolymen inom kvartersmark 33 m
3

. Detta baseras på  

markanvändningen: 

Tak = 1 600 m
2

 

Asfalt = 2 300 m
2

.  

 

Fördröjningsvolymen beräknas enligt följande efter kravet en effektiv volym på 

1m
3

/100 m
2

 hårdgjort:: ((1 600*0,9+2 300*0,8)/100)*1= 32,8 m
3 

 

Föreslagna fördröjningsanläggningar är nedsänkta växtbäddar och/eller 

infiltrationsstråk. För föreslagna placeringar, se Bilaga A.
 

4.4.2 ALLMÄN PLATSMARK 

Utifrån ett 10-årsregn med klimatfaktor 1,25 där utflödet stryps till ett befintligt 2-års 

regn så är den största erforderliga magasinsvolymen cirka 97 m3 och uppkommer vid 

40 minuter regnvaraktighet. Det största flödet efter exploatering är cirka 141 l/s och 

uppkommer vid en regnvaraktighet på 10 minuter. 

 

Föreslagna fördröjningsanläggningar är två stycken perkolationsmagasin under 

lokalgatan där det östra magasinen föreslås fördröja cirka 80 m3 och det västra cirka 

18 m3. Eventuellt bräddutlopp för det västra perkolationsmagasinet kan placerat ut 

mot planerat parkområde inom planområdet och eventuellt bräddutlopp för det östra 

magasinet kan placerat ut mot planerad gångstig som leds ner mot befintligt 

skogsområde. 

För föreslagna placeringar, se Bilaga A.  
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4.5 AVRINNINGSOMRÅDE C BOSTADSHUS  

Söder om avrinningsområde C rinner det idag vatten från skogsområdet ner mot 

planerad bebyggelse. För att skydda planerad bebyggelse från omkringliggande vatten 

som tar sig in så rekommenderas det att anlägga ett avskärande dike uppströms om 

område C. För föreslagen placering, se Bilaga A. För slutgiltig placering krävs 

detaljprojektering av dike.   

  

4.5.1 KVARTERSMARK 

För område A är fördröjningsvolymen inom kvartersmark 13 m3. Detta baseras på  

markanvändningen: 

Tak = 1 000 m2 

Asfalt = 500 m2.  

 

Fördröjningsvolymen beräknas enligt följande efter kravet en effektiv volym på 

1m3/100 m2 hårdgjort: ((1000*0,9+500*0,8)/100)*1= 13 m3 

 

Föreslagna fördröjningsanläggningar är nedsänkta växtbäddar och/eller 

infiltrationsstråk. 
 

4.5.2  ALLMÄN PLATSMARK 

Utifrån ett 10-årsregn med klimatfaktor 1,25 där utflödet stryps till ett befintligt 2-års 

regn så är den största erforderliga magasinsvolymen cirka 31 m3 och uppkommer vid 

40 minuter regnvaraktighet. Det största flödet efter exploatering är cirka 46 l/s och 

uppkommer vid en regnvaraktighet på 10 minuter. 

 

Föreslagna fördröjningsanläggningar är ett svackdike längs Stationsvägen där en ny 

trumma föreslås under Stationsvägen/dagvattenledning längs med Stationsvägen för 

att undvika att stänga in vatten inom planområdet och istället leda det vidare på ett 

säkert sätt till befintliga markavvattningsföretag. 

4.6 FÖRESLAGNA DAGVATTENANLÄGGNINGAR 

4.6.1 PERKOLATIONSMAGASIN 

Perkolationsmagasin är ett underjordiskt magasin med öppen botten och/eller väggar 

som används för att fördröja och rena dagvatten. Reningen uppstår genom att 

suspenderat material och partikelbundna föroreningar sedimenterar i magasinet och 

att vattnet sen rör sig vidare genom markprofilen under magasinet. 

Perkolationsmagasinen kan utformas på olika sätt där en utschaktad grop kan fyllas 

med makadam som avskiljs med hjälp av geotextil men kan också utformas med hjälp 

av prefabricerade konstruktioner såsom plastkassetter med öppen botten eller halvrör 

och rör. Halvrör och rör kan vara ihåliga eller fyllas med makadam. 

Perkolationsmagasin kan användas i gatumiljöer och på bostadsgårdar förutsatt att 

markförhållanden är lämpliga vilket innebär att marken har en hög genomsläpplighet 

och att grundvattennivån inte är hög. (Stockholmvattenochavfall, 2024) 

 

Enligt SGU jordartskarta och enligt PM geoteknik (Cowi, 2021) så verkar planområdet 

där anläggningar föreslås båda ha en hög genomsläpplighet och en låg 

grundvattennivå. 

 

Om flödet kan överskrida magasins- och infiltrationskapaciteten behöver magasinet 

förses med ett bräddfunktion och säkra avledningsvägar vilket kan vara ett 
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bräddavlopp som ansluter till ett öppet dike eller en dagvattenledning. För att minska 

risken för igensättning bör ett sandfång eller annat intagsfilter placeras vid magasinets 

inlopp. (Stockholmvattenochavfall, 2024). Det går även att använda täta lösningar så 

som täta avsättningsmagasin för att säkerställa att dagvattnet ej infiltreras ned till 

grundvattenförekomsten. Vid användning av dessa behöver dagvattnet sedan avledas 

via ledning till ledningsnät. Se kapitel 4.6.4 

 

 

Figur 9. Visar ett perkolationsmagasin. (Hämtad från stockholmvattenochavfall, 2024) 

 

4.6.2 NEDSÄNKTA VÄXTBÄDDAR 

Växtbäddar är planteringsytor som är nedsänkta och kan fördröja samt rena dagvatten. 

Lämpliga växtmaterial är gräsarter, starr och örter som trivs i fuktängar men även träd 

är möjliga att plantera. Växtbäddar kan användas i många olika miljöer såsom på 

bostadsgårdar och i anslutning till parkeringsytor och vägar. Minsta anläggningsdjup 

är cirka en meter och de kan ha både en tät eller öppen botten där förorenings- och 

infiltrationskapaciteten i underliggande mark avgör. (Stockholmvattenochavfall, 2024). 

Se figur 10 för möjlig utformning. 
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Figur 10. Visar principskiss för nedsänkt växtbädd (hämtad från Stockholmvatten&avfall, 2024). 

4.6.3 SVACKDIKEN/INFILTRATIONSYTA 

I figur 11 illustreras ett svackdike och i figur 12 ett infiltrationsstråk. Syftet med ett 

svackdike och infiltrationsstråk är att avleda, fördröja och rena dagvatten. Svackdiken 

och infiltrationsstråk anläggs ofta i samband med vägar och gator och kan kombineras 

med andra dagvattensystem. Svackdiken och infiltrationstråk är 

gräsbeklädda.(Stockholmvattenochavfall, 2024) 

 

 

Figur 11. Visar en principskiss för ett svackdike. (Hämtad från Stockholmvattenochavfall, 2024) 
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Figur 12. Visar en principskiss för ett infiltrationsstråk. (Hämtad från Stockholmvattenochavfall, 2024) 

 

4.6.4 AVSÄTTNINGSMAGASIN 

 

I figur 13 illustreras ett avsättningsmagasin. Avsättningsmagasin är ett underjordiskt 

magasin som används för att fördröja och rena dagvatten. Magasinet har en tät botten 

där vattnet efter passage genom magasinet leds vidare till dagvattenledning. 

Reningseffekten uppstår främst genom att suspenderat material och partikelbundna 

föroreningar sedimenterar i magasinet. Avsättningsmagasin är lämplig i områden där 

det råder brist på utrymme. Magasinen kan utformas på olika sätt, de kan antingen 

anläggas med prefabricerade betong- eller plastkonstruktioner såsom rör i grova 

dimensioner eller plastkassetter. Magasinet kan innehålla porös makadamfyllning eller 

vara ihåligt. För att minska risken för igensättning bör ett sandfång installeras vid 

magasinets inlopp. Magasin som placeras under parkeringar måste utformas så de tål 

belastning och är grundvattennivåerna höga måsta även magasinet kunna stå emot 

den lyftkraft som grundvattnet skapar. Vid tömning av sediment så ökar livslängden på 

anläggningen. Magasinet ska utrustas med en bräddfunktion som kan leda förbi 

extrema flöden för att undvika att sediment spolas ut. I magasin som är tömningsbara 

är det viktigt magasinen töms på sediment regelbundet. (Stockholmvattenochavfall, 

2024) 

 

Ifall perkolationsmagasin inte är möjligt i planområdet pga. av högre 

grundvattennivåer än vad som tidigare har uppmätts eller av andra anledningar som 

inte tillåter infiltration så kan ett avsättningsmagasin föreslås istället där utformningen 

av båda lösningarna är lika varandra men där ett avsättningsmagasin är en tät 

konstruktion där ingen infiltration sker. Ett avsättningsmagasin har istället för en 

öppen botten där infiltration sker en stängd botten där konstruktionen har ett strypt 

utlopp där dagvattnet tar sig vidare via ledning eller dike. Vid val av 

avsättningsmagasin behöver avledningen av utflödet från anläggningar utredas för att 

säkerställa att det går att ansluta till det kommunala dagvattensystemet. 
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Figur 13. Figur visar principskiss på avsättningsmagasin. (Hämtad från stockholmvattenochavfall, 2024) 

4.7 FÖRORENINGAR I DAGVATTEN 

StormTac är ett webbaserat verktyg för att bedöma föroreningsbelastning från 

dagvatten från olika typer av områden och kan även användas för att bedöma 

reningseffekt i olika typer av dagvattenanläggningar. Beräkningarna utgår från 

schablonvärden och ska därför endast tolkas som en indikation på vilka halter och 

mängder som riskerar att transporteras med dagvatten från ett visst område och inte 

som exakta värden.  

 

Med hjälp av StormTac (V. 20.2.2) har en föroreningssimulering gjorts. Ett regn på 

1094,5 mm/år har använts, dvs. en genomsnittlig regnmängd för Borås Stad. 

Markanvändningen är hämtad från vilken typ av område som planeras att exploateras:  

 

• Område A har ej simulerats i StormTac då en osäkerhet finns kring vilken typ av 

användningsområde detta område ska ha samt uppdelningen av det. I 

dagsläget prövas den uppdelning som finns för dagvattenhanteringen. Om 

denna känns klar för Borås så rekommenderas föroreningsberäkningar att 

genomföras för området längre fram. 

• Område B anges före exploatering som skogsområde och efter exploatering 

som flerfamiljshusområde 

• Område C anges före exploatering som skogsområde och efter exploatering 

som flerfamiljshusområde. 

 

 

Föroreningsberäkningarna har genomförts baserat på följande parametrar:  

 

• Föroreningsberäkningarna har gjorts för två separata områden, B och C. Då 

markanvändningen för dessa området är mycket lika kan beräknade värden bli 

likartade eller samma trots skillnad i storlek. 

 

• Beräkningarna genomförs för anläggningar på allmän platsmark. 

 

• Beräkningar ska visa föroreningsbelastningen vid nuvarande förhållanden och 

efter exploatering.  
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• Vid avledning mot recipienten Viskan kan jämförelse göras mot Borås 

framtagna riktvärden för dagvattenutsläpp (COWI 2017). I detta fall är 

recipienten Rångedalaån där slutrecipienten är Viskan, varav dessa riktvärden 

har nyttjats.  

 

• Dagvattenanläggningar som föreslås för dagvattenfördröjning är 

perkolationsmagasin samt dike. Lösningar som har simulerats i Stormtac är 

sedimentationsmagasin (avrinningsområde B) och svackdike (avrinningsområde 

C). Dimensioneringen görs i enlighet med föreslagen dagvattenhantering. 

Sedimentationsmagasin simuleras då perkolationsmagasin inte finns i StormTac 

och dessa bedöms vara tillräckligt lika i funktion och rening för simuleringens 

trovärdighet. 

 

• Samtliga föroreningshalter presenteras i bilaga B.  

 

4.7.1 OMRÅDE B  

Före exploatering överskrider inga ämnen jämförelsevärdena vilket kan förväntas du 

utredningsområdet är ett skogsområde. Efter exploatering föreslås dagvattnet att 

renas i sedimentationsmagasin på allmän platsmark.  

 

Efter exploatering utan rening överskrider samtliga ämnen förutom olja de riktvärden 

som finns. Inga riktvärden finns för fosfor, kväve och kvicksilver.  

 

Efter exploatering med rening i simulerat sedimentationsmagasin överskrider inga 

ämnen jämförelsevärdena.  

 

Föroreningsmängderna ökar efter exploatering utan rening jämfört med före 

exploatering. Efter exploatering med rening i föreslagen lösning minskar mängderna 

jämfört med utan rening, dock är majoriteten av ämnena över- i nivå med de mängder 

som har beräknats fram före exploatering då området var oexploaterad skogsmark. 

 

4.7.2 OMRÅDE C  

Före exploatering överskrider inga ämnen jämförelsevärdena. Efter exploatering 

föreslås dagvattnet att renas i dike på allmän platsmark. 

 

Efter exploatering utan rening överskrider samtliga ämnen förutom olja de riktvärden 

som finns. Inga riktvärden finns för fosfor, kväve och kvicksilver.  

 

Efter exploatering med rening i simulerat dike överskrider inga föroreningshalter 

jämförelsevärdena.   

 

Föroreningsmängderna ökar efter exploatering utan rening jämfört med före 

exploatering. Efter exploatering med rening i föreslagen lösning minskar mängderna 

jämfört med utan rening, dock är majoriteten av ämnena över- i nivå med de mängder 

som har beräknats fram före exploatering då området var oexploaterad skogsmark. 

 

4.8 PÅVERKAN PÅ RECIPIENT 

Utredningsområdet ingår i vattenskyddsområdet för Öresjö och den tertiära zonen. 

Recipienten är Rångedalaån (till Viskan). Enligt VISS-registret påverkas den ekologiska 

statusen av fiskars negativa möjlighet till vandring i vattendraget. Detta är inget som 
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dagvattenhalterna efter exploatering kan påverka negativt. Den kemiska statusen 

påverkas av att bromerad difenyleter, kvicksilver- och kvicksilverföreningar ej kan 

uppgå god status. Kvicksilverhalterna minskar med rening i föreslagna 

reningsanläggningar jämfört med utan rening. Halterna efter exploatering med rening 

för samtliga ämnen är högre jämfört med före exploatering, detta då 

utredningsområdet före exploatering är oexploaterad skogsmark/ rekreationsområde 

varav ökning av exploateringsrelaterade föroreningshalter är att förvänta jämfört med 

utan exploatering. I och med detta är det extra viktigt att rena dagvattnet före det 

släpps ut till recipient och försöka säkerställa att önskad rening faktiskt sker i de 

anläggningar som föreslås (kvartersmark och allmän platsmark). Om ökad rening 

önskas av särskilt ämne rekommenderas detta utredas vidare och lösningar väljas samt 

dimensioneras i enlighet med detta. I utredningen förväntas rening ske både på 

kvartersmark och allmän platsmark, något som innebär att dagvattnet bör renas 

tillräckligt, särskilt med de krav som ställs på de allmänna anläggningarna. 

Simuleringarna visar bara rening i de allmänna anläggningarna. 

 

Föroreningsmängderna ökar efter exploatering utan rening jämfört med före 

exploatering. Efter exploatering med rening i föreslagen lösning minskar mängderna 

jämfört med utan rening, dock är majoriteten av ämnena över- i nivå med de mängder 

som har beräknats fram före exploatering då området var oexploaterad skogsmark.  

 

Recipienten förväntas inte påverkas av dagvattenflödet från utredningsområdet då 

detta förväntas fördröjas tillräckligt inom utredningsområdet enlig tillämpade krav 

både på kvartersmark samt allmän platsmark. Dock finns det risk att flödet vid en viss 

avtappningspunkt ökar jämfört med det totala flödets, vilket kan ge lokala 

flödesökningar. Detta kan ske om dagvattnet leds bort med ledning och inte infiltreras. 

 

Den sammantagna bedömningen är att med tillräcklig rening i enlighet med föreslagen 

lösning av dagvattenhanteringen i utredningen renas dagvattnet tillräckligt för att inte 

påverka vattenskyddsområdet Öresjö och recipienten Rångedalaån negativt. 

Grundvattenrör stod tomma vid provtagning och det renade vattnet förväntas därför 

inte påverka grundvattnet negativt vid användning av ex. perkolationsmagasin då 

dagvattnet förväntas vara tillräckligt renat innan det når grundvattnet. Det är dock 

viktigt att säkerställa att mer förorenat vatten så som exempelvis vägvatten och vatten 

från parkeringsplatser renas tillräckligt innan detta når recipienten.  

 

Vid förändrade avrinningsområden efter exploatering, ökad hårdgjordhet inom 

utredningsområdet och förändrade reningsanläggningar behöver beräkningarna 

uppdateras för att få fram korrekta föroreningshalter.  

 

Den sammantagna bedömningen är att exploateringsförslaget inte påverkar 

recipientens möjlighet att uppnå sina kvalitetskrav (MKN) negativt om tillräcklig rening 

sker inom utredningsområdets olika avrinningsområden.  
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5 MARKAVVATTNINGSFÖRETAG 

En mindre utredning gällande markavvattningsföretaget har genomförts. Kontakt med 

Länsstyrelsen har tagits för att reda ut vad som gäller för markavvattningsföretaget.  

 

Markavvattningsföretaget (Häljared mfl. DF 1908) är grundat 1913 och har ett flertal 

äldre dokument kopplade till detta. Undersökningar kring medelvattenföring har 

utförts för att se om något dimensionerande flöde finns som markavvattningsföretaget 

kan ta emot.  

 

Ett antal uppgifter lokaliserades i dokumenten:  

- 0,7 l/s 

- 1,9 m
3

 / sekund 

 

Borås stad och BEM har genomfört ett arbete med att börja kontakta de som är med i 

markavvattningsföretaget. Marken kring företaget har exploaterats och ändrats sedan 

förrättningen skrevs vilket gör det svårt att avgöra huruvida medelvattenföringen är 

densamma som det nämns i det äldre dokumentet eller om den har påverkats utan att 

ta hänsyn till eventuella krav som företaget har på insläpp av vatten.  

 

Område C ansluts till en ny dagvattenledning i Stationsvägen/trumma under 

Stationsvägen, som sedan föreslås att släppa vattnet till markavvattningsföretaget. Det 

dimensionerande flödet till denna ledning/trumma blir uppskattningsvis ett befintligt 

2-års regn vid regn upp till 10-års regn då område C stryper sitt utflöde till just ett 2-

års regn vid ett 10-års regn efter exploatering med klimatfaktor vilket är ca 6,7 l/s. 

 

Även om vattnet idag rinner till markavvattningsföretaget, kommer den nya 

dagvattenledningen/trumman aktivt leda dagvattnet dit, vilket innebär att avvattningen 

efter exploatering inte är exakt jämförbar med avvattning innan exploatering. I 

utredningen regleras det dock så att inte ökat flöde släpps ut från utredningsområdet 

utifrån de befintliga krav som ställs på utredningsområdet (allmän platsmark och 

kvartersmark) men allt dagvatten kommer efter exploatering att ledas till en viss 

avtappningspunkt vilket kan göra att belastningen lokalt vid just den punkten ökar. 
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6 SLUTSATS OCH REKOMMENDATIONER 

6.1 DAGVATTEN 

 

• Efter exploatering kommer markanvändningen inom de tre avrinningsområdena 

att förändras. Flödena kommer därför att öka och dagvatten behöver fördröjas.  

o För Avrinningsområde A behöver 20 m
3

 fördröjas på allmän platsmark 

och 14 m
3

 på kvartersmark. Föreslagen fördröjningsanläggning på 

allmän platsmark är ett perkolationsmagasin och på kvartersmark 

nedsänkta växtbäddar och/eller infiltrationsstråk. Andra möjliga 

allmänna anläggningar istället för ett perkolationsmagasin är öppna 

fördröjningsanläggningar såsom ett svackdike norr om vändplatsen. 

Dock så behöver marken planas ut för att en öppen 

fördröjningsanläggning ska kunna tillgodose en fördröjningsvolym. 

o För Avrinningsområde B behöver 97 m
3

 fördröjas på allmän platsmark 

och 33 m
3

 på kvartersmark. Föreslagen fördröjningsanläggning på 

allmän platsmark är två perkolationsmagasin och på kvartersmark 

nedsänkta växtbäddar och/eller infiltrationsstråk. 

o För Avrinningsområde C behöver 31 m
3

 fördröjas på allmän platsmark 

och 13 m
3

 på kvartersmark. Föreslagen fördröjningsanläggning på 

allmän platsmark är ett svackdike och på kvartersmark nedsänkta 

växtbäddar och/eller infiltrationsstråk. 

• Den sammantagna bedömningen är att med tillräcklig rening i enlighet med 

föreslagen dagvattenhantering renas dagvattnet tillräckligt för att inte påverka 

vattenskyddsområdet Öresjö och recipienten Rångedalaån negativt. Det går 

även att använda täta lösningar så som täta avsättningsmagasin istället för 

perkolationsmagasin för att säkerställa att dagvattnet ej infiltreras ned till 

grundvattenförekomsten. Dock så behövs avledningen av utflödet från 

avsättningsmagasinen utredas för att säkerställa att det går att ansluta till det 

kommunala dagvattensystemet. 

• Recipienten förväntas inte påverkas av dagvattenflödet från utredningsområdet 

då detta anses fördröjas tillräckligt inom utredningsområdet enligt de 

fördröjningskrav som ställs.  

• Tillräcklig volym fördröjs inom utredningsområdet baserat på de krav som är 

givna i utredningen. Markavvattningsföretaget förväntas därför inte belastas 

mer efter exploatering än före exploatering beräknat för ett 10-års regn med 

klimatfaktor där utflödet stryps till ett befintligt 2-års regn vilket innebär att vid 

regn upp till 10-år efter exploatering så kommer inte markavvattningsföretaget 

belastas med mer än ett befintligt 2-års regn. Men exakta flöden som 

markavvattningsföretaget kan ta emot har inte lyckats fastställas i denna 

utredning. Fortsatt arbete krävs.  

• För att få ut vattnet från planområdet så behöver vattnet korsa Trafikverkets 

väg Stationsvägen, detta föreslås göras genom en ny dagvattenledning eller 

dagvattentrumma under Stationsvägen som sedan ansluter till befintligt 

markavvattningsföretag norr om Stationsvägen. Vart denna placering bör ligga 

exakt är inte utrett i dagsläget utan behöver utredas mer ingående separat. 
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7 REFERENSER 

P110 

StormTac  

Scalgo Live 

VISS  

Stockholm Vatten och Avfall, perkolationsmagasin, 2024-09-11 

Stockholm Vatten och Avfall, Växtbäddar, 2024-09-11 

Stockholm Vatten och Avfall, Svackdiken, 2024-09-11 

Stockholm Vatten och Avfall, infiltrationsstråk, 2024-09-11-10 

 

Informationskarta Västra Götaland hämtat 2021-10-19: https://ext-

geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=023f6dde755f41c5a719b111ddfb80ed 

Markavvattningsföretag från  1913, akt nr P-E1a-0160: http://ext-

dokument.lansstyrelsen.se/VastraGotaland/Vattenarkivet/P_lan/E1a_Akter_tom_1955/

P-E1a-0160.pdf 

 

 

 

 

  

https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=023f6dde755f41c5a719b111ddfb80ed
https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=023f6dde755f41c5a719b111ddfb80ed
http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/VastraGotaland/Vattenarkivet/P_lan/E1a_Akter_tom_1955/P-E1a-0160.pdf
http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/VastraGotaland/Vattenarkivet/P_lan/E1a_Akter_tom_1955/P-E1a-0160.pdf
http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/VastraGotaland/Vattenarkivet/P_lan/E1a_Akter_tom_1955/P-E1a-0160.pdf
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Uppdrag:  318734, Dagvattenutredning Dalsjöfors Sinfra Borås. Deluupdrag A 

Beställare: Borås Energi och Miljö AB 

 

 

 

BILAGA B- FÖRORENINGSHALTER I DAGVATTEN 

 

 2024-09-27 

v. 2 

 

BILAGA B- FÖRORENINGSHALTER- OCH MÄNGDER I 

DAGVATTEN 

OMRÅDE B 

I tabell 1 visas föroreningshalterna för dagvatten och basflöde före exploatering.  

Tabell 1. Tabellen visar föroreningshalter för dagvatten + basflöde före exploatering.  

 Ämne  Riktvärden BEM Före exploatering 

P (µg/l)  16 

N (µg/l)  290 

Pb (µg/l) 7 2,1 

Cu (µg/l) 16 4,4 

Zn (µg/l) 66 12 

Cd (µg/l) 0,2 0,076 

Cr (µg/l) 5 1,5 

Ni (µg/l) 4 2,6 

Hg (µg/l)  0,0059 

SS (µg/l) 25 000 12 000 

Olja (µg/l) 1000 71 
 

I tabell 2 visas föroreningshalter för dagvatten och basflöde efter exploatering med och utan 

rening. I tabell 3 visar föroreningsmängderna (Kg/år) före och efter exploatering. 

 

Tabell 2. Tabellen visar föroreningshalterna efter exploatering med och utan rening i 
sedimentationsmagasin (dagvatten + basflöde). Dessa jämförts med riktvärdena från Borås. Fetmarkerat 
illustrerar att jämförelsevärdena har överskridits. 

 Ämne  
Riktvärden 
BEM 

Efter exploatering 
utan rening 

Efter exploatering 
med rening  

P (µg/l)  190 57 

N (µg/l)  1800 1500 

Pb (µg/l) 7 10 2,2 

Cu (µg/l) 16 22 6,4 

Zn (µg/l) 66 75 25 

Cd (µg/l) 0,2 0,46 0,19 

Cr (µg/l) 5 8,2 2,4 

Ni (µg/l) 4 7,5 3,1 

Hg (µg/l)   0,019 0,0075 

SS (µg/l) 25 000 69 000 19 000 

Olja (µg/l) 1000 480 140 
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Tabell 3. Tabellen visar föroreningsmängder kg/år. 

 Ämne (kg/år) 
Före 
exploatering 

Efter exploatering 
utan rening 

Efter exploatering 
med rening  

P  0,17 2,9 0.86 

N  3,2 27 22 

Pb  0,023 0,15 0,034 

Cu  0,058 0,33 0,097 

Zn  0,16 1,1 0,37 

Cd  0,00085 0,007 0,0028 

Cr  0,02 0,12 0,036 

Ni  0,026 0,11 0,046 

Hg  0,0000065 0,00029 0,00011 

SS  150 1000 290 

Olja  0,79 7,3 1,1 
 
 

OMRÅDE C 

I tabell 4 visas föroreningshalterna för dagvatten och basflöde före exploatering. Inga halter 

överskrider jämförelsevärdena.   

 

Tabell 4. Tabellen visar föroreningshalterna för dagvatten + basflöde före exploatering.  

 Ämne  Riktvärden BEM Före exploatering 

P (µg/l)  16 

N (µg/l)  290 

Pb (µg/l) 7 2,1 

Cu (µg/l) 16 4,4 
Zn (µg/l) 66 12 

Cd (µg/l) 0,2 0,076 

Cr (µg/l) 5 1,5 

Ni (µg/l) 4 2,6 

Hg (µg/l)  0,0059 

SS (µg/l) 25 000 12 000 

Olja (µg/l) 1000 71 

 

I tabell 5 visas föroreningshalter för dagvatten och basflöde efter exploatering med och utan 

rening. I tabell 6 visar föroreningsmängderna (Kg/år) före och efter exploatering.  

 

Tabell 5. Tabellen visar föroreningshalterna efter exploatering med och utan rening i 
sedimentationsmagasin (dagvatten + basflöde). Dessa jämförts med riktvärdena från Borås. Fetmarkerat 
illustrerar att jämförelsevärdena har överskridits. 

 Ämne  
Riktvärden 
BEM 

Efter exploatering 
utan rening 

Efter exploatering 
med rening 

P (µg/l)  190 130 

N (µg/l)  1800 920 

Pb (µg/l) 7 10 3,5 
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Cu (µg/l) 16 22 9,5 

Zn (µg/l) 66 75 25 

Cd (µg/l) 0,2 0,46 0,2 

Cr (µg/l) 5 8,2 3,1 

Ni (µg/l) 4 7,5 3,3 

Hg (µg/l)  0,019 0,015 

SS (µg/l) 25 000 69 000 22 000 

Olja (µg/l) 1000 480 75 
 
 
Tabell 6. Tabellen visar föroreningsmängder före och efter explotering (Kg/år). 

 Ämne (kg/år) 
Före 
exploatering 

Efter exploatering 
utan rening 

Efter exploatering 
med rening  

P  0,038 0,63 0,41 

N  0,71 5,8 3 

Pb  0,0051 0,033 0,011 

Cu  0,013 0,071 0,031 

Zn  0,036 0,24 0,081 

Cd  0,00019 0,0015 0,00065 

Cr  0,0045 0,027 0,01 

Ni  0,0056 0,024 0,011 

Hg  0,000014 0,00006 0,000050 

SS  33 220 73 

Olja  0,17 1,6 0,024 
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BILAGA C- FLÖDESBERÄKNINGAR 

 

 2024-09-27 

Sluthandling 

 

BILAGA C- BERÄKNING AV DAGVATTENFLÖDEN  

1 DIMENSIONERINGSFÖRUTSÄTTNINGAR 

Rationella metoden enligt Svenskt Vatten P110 har använts för att beräkna dimensionerande 

flöden, se ekvation 1: 

 

𝑞
𝑑 𝑑𝑖𝑚

= 𝐴 ∗ 𝜑 ∗ 𝑖(𝑡𝑟)  (1) 

 

 

där 

𝑞
𝑑 𝑑𝑖𝑚

 = Dimensionerande flöde, [l/s] 

A = Avrinningsområdets area, [ha] 

𝜑         = Avrinningskoefficient [-] 

𝑖(𝑡𝑟)    = Dimensionerande nederbördsintensitet, [l/s*ha] 

𝑡𝑟       = Regnets varaktighet [minuter] 

 

Avrinningskoefficienter för olika ytor anges i P110. Intensiteten är en funktion av både 

återkomsttid och varaktighet.  

 

Intensiteten beräknas enligt Dahlströms formel i Svenskt Vatten P104, se ekvation 2: 

 

𝑖Å = 190 ∗ √Å
3

∗
ln(𝑇𝑅)

𝑇𝑅
0,98 + 2                      (2) 

 

där 

𝑖Å = Regnintensitet, [l/s, ha] 

𝑇𝑅 = Regnvaraktighet, [minuter] 

Å = Återkomsttid [månader] 

 

För framtida scenarier multipliceras intensiteten med en klimatfaktor på 1,25.  

 

Dagvattenflöde inom utredningsområdet före och efter exploatering har beräknats för 

avrinningsområde A, B och C.  
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Dagvatten- och skyfallsutredning Tummarpskolan 

Borås Energi och Miljö 

2 MARKANVÄNDNING  

Markanvändningen vilken flödesberäkningarna baseras på, visas i Tabell 1 till och med 

Tabell 6. Markanvändningen före exploatering baseras på ortofotot i Dagvattenutredning 

Brackåsskogen. Markanvändning efter exploatering utgår ifrån skisser och information 

tillhandahållen av beställaren.  

2.1 AVRINNINGSOMRÅDE A 

Tabell 1. Tabellen visar markanvändningen i utredningsområdet före exploatering för avrinningsområde A. 

Före exploatering 

 

Område A 

Markanvändning 
Area 

(ha) 

Red. 

Area 

(ha) 

Avrinningskoefficient 

 Tak 0,02 0,018 0,9 

 Asfalt/Betong 0,06 0,048 0,8 

 Gräsyta 0,33 0,033 0,1 

Sammanvägd 

avrinningskoefficient 
   0,24 

Totalt   0,41 0,1  

 
Tabell 2. Tabellen visar markanvändningen i utredningsområdet efter exploatering för avrinningsområde A. 

Efter exploatering 

 

Område A 

Markanvändning 
Area 

(ha) 

Red. 

Area 

(ha) 

Avrinningskoefficient 

 Tak 0,07 0,063 0,9 

 Betong/asfalt 0,09 0,072 0,8 

 Gräsyta 0,25 0,025 0,1 

Sammanvägd 

avrinningskoefficient 
   0,39 

Totalt  3,28 1,35  

2.2 AVRINNINGSOMRÅDE B 

Tabell 3. Tabellen visar markanvändningen i utredningsområdet före exploatering för avrinningsområde
      

Före exploatering 

 

Område B 

Markanvändning 
Area 

(ha) 

Red. 

Area 

(ha) 

Avrinningskoefficient 

 Gräsyta 0,6 0,06 0,1 

Sammanvägd 

avrinningskoefficient 
   0,1 

Totalt   0,6 0,06  

 
 
 
 

Efter exploatering 

 

Område B 

Markanvändning 
Area 

(ha) 

Red. 

Area 

(ha) 

Avrinningskoefficient 

 Tak 0,16 0,144 0,9 

 Betong/asfalt 0,23 0,184 0,8 
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 Gräsyta 1,71 0,171 0,1 

Sammanvägd 

avrinningskoefficient 
   0,24 

Totalt  2,1 0,50  

 
Tabell 4.Tabellen visar markanvändningen i utredningsområdet efter exploatering för avrinningsområde B. 

2.3 AVRINNINGSOMRÅDE C 

Tabell 5. Tabellen visar markanvändningen i utredningsområdet före exploatering för avrinningsområde C. 

Före exploatering 

 

Område C 

Markanvändning 
Area 

(ha) 

Red. 

Area 

(ha) 

Avrinningskoefficient 

 Gräs 0,46 0,046 0,1 

Sammanvägd 

avrinningskoefficient 
   0,1 

Totalt  0,46 0,046  

      
      
Tabell 6.Tabellen visar markanvändningen i utredningsområdet efter exploatering för avrinningsområde C. 

Efter exploatering 

 

Område C 

Markanvändning 
Area 

(ha) 

Red. 

Area 

(ha) 

Avrinningskoefficient 

 Tak 0,1 0,09 0,9 

 Asfalt 0,05 0,04 0,8 

 Gräs 0,31 0,031 0,1 

Sammanvägd 

avrinningskoefficient 
   0,35 

Totalt  0,46 0,16  
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3 DAGVATTENFLÖDEN OCH ERFORDERLIG 

MAGASINSVOLYM 

Beräkningarna utgår ifrån följande krav:  

 

• Allmän platsmark 

o Ett 10-års regn med klimatfaktor efter exploatering där utflödet stryps till ett 

befintligt 2-års regn. 

• Kvartersmark 

o En effektiv volym på 1m
3

/100 m
2

 hårdgjort där utflödet stryps till ett 

motsvarande 10-års regn för naturmark. 

 

Före exploatering används ingen klimatfaktor. Efter exploatering multipliceras intensiteten 

med en klimatfaktor på 1,25 för att ta hänsyn till framtida scenarion.   

3.1 AVRINNINGSOMRÅDE A 

3.1.1 ALLMÄN PLATSMARK 

FÖRE EXPLOATERING  

Klimatfaktor har inte inkluderats vid beräkning av flödet före exploatering.  

 

Tabell 7. Flöden före exploatering för område A.  

Varaktighet Återkomsttid Regnintensitet Deltagande yta  Reducerad 

area 

Tillrinning 

[minuter] [år] [l/s ha] [ha] [ha] [l/s] 

10 2 134 0,41 0,1 13,28 

20 2 89 0,41 0,1 8,83 

 

EFTER EXPLOATERING  

Efter exploatering används klimatfaktor 1,25.  

 

Tabell 8. Flöden och erforderlig magasinsvolym efter exploatering för område A. Beräkningarna inkluderar 
en  klimatfaktor på 1,25.  

Varaktighet Återkomsttid Regnintensitet 

inkl. 

klimatfaktor 

Deltagande 

yta 

Reducerad 

area  

Tillrinning Utflöde Erforderlig 

magasinvolym 

[minuter] [år] [l/s ha] [ha] [ha] [l/s] [l/s] [m3] 

10 10 285 0,41 0,16 46,59 13,28 19 

20 10 189 0,41 0,16 30,21 13,28 20 

30 10 145 0,41 0,16 23.15 13,28 18 

 

3.1.2 KVARTERSMARK 

 

Andel hårdgjort: 

Tak: 700 m
2

 

Asfalt/betong: 900m
2

 

 

Fördröjning effektiv volym: 
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((700*0,9+900*0,8)/100)*1= 13,5 m
3

 

 

3.2 AVRINNINGSOMRÅDE B 

3.2.1 ALLMÄN PLATSMARK 

FÖRE EXPLOATERING  

 

Klimatfaktor har inte inkluderats vid beräkning av flödet före exploatering. 

 

Tabell 9. Flöden före exploatering för område B.  

Varaktighet Återkomsttid Regnintensitet Deltagande yta  Reducerad 

area 

Tillrinning 

[minuter] [år] [l/s ha] [ha] [ha] [l/s] 

10 2 134 0,6 0,06 8,05 

20 2 89 2,06 0,21 18,37 

30 2 69 2,06 0,21 14,11 

 

 

 

EFTER EXPLOATERING  

Efter exploatering används klimatfaktor 1,25.  

 

Tabell 10. Flöden och erforderlig magasinsvolym efter exploatering för område B. Beräkningarna Inkluderar 
en klimatfaktor på 1,25.  

Varaktighet Återkomsttid Regnintensitet 

inkl. 

klimatfaktor 

Deltagande 

yta 

Reducerad 

area  

Tillrinning Utflöde Erforderlig 

magasinvolym 

[minuter] [år] [l/s ha] [ha] [ha] [l/s] [l/s] [m3] 

10 10 285 2,06 0,50 141,05 18,37 74 

30 10 145 2,06 0,50 71,61 18,37 96 

40 10 95 2,06 0,50 58,81 18,37 97 

50 10 102 2,06 0,50 50,30 18,37 96 

3.2.2 KVARTERSMARK 

 

Andel hårdgjort: 

Tak: 1 600 m
2

 

Asfalt/betong: 2 300m
2

 

 

Fördröjning effektiv volym: 

((1 600*0,9+2 300*0,8)/100)*1= 32,8 m3    
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3.3 AVRINNINGSOMRÅDE C 

FÖRE EXPLOATERING  

 

Klimatfaktor har inte inkluderats vid beräkning av flödet före exploatering.  

 

Tabell 11. Flöden före exploatering för område C.  

Varaktighet Återkomsttid Regnintensitet Deltagande yta  Reducerad 

area 

Tillrinning 

[minuter] [år] [l/s ha] [ha] [ha] [l/s] 

10 2 134 0,46 0,05 6,17 

20 2 89 0,46 0,05 4,1 

      

      

  

EFTER EXPLOATERING  

Efter exploatering används klimatfaktor 1,25.  

 

Tabell 12. Flöden och erforderlig magasinsvolym efter exploatering för område C. Beräkningarna inkluderar 
en  klimatfaktor på 1,25.  

Varaktighet Återkomsttid Regnintensitet 

inkl. 

klimatfaktor 

Deltagande 

yta 

Reducerad 

area  

Tillrinning Utflöde Erforderlig 

magasinvolym 

[minuter] [år] [l/s ha] [ha] [ha] [l/s] [l/s] [m3] 

10 10 285 0,46 0,16 45,88 6,17 24 

30 10 145 0,46 0,16 23,29 6,17 31 

40 10 95 0,46 0,16 19,13 6,17 31 

50 10 102 0,46 0,16 16,36 6,17 31 

 

3.3.1 KVARTERSMARK 

 

Andel hårdgjort: 

Tak: 1 000 m
2

 

Asfalt/betong: 500m
2

 

 

Fördröjning effektiv volym: 

((1 000*0,9+500*0,8)/100)*1= 13 m3
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